Requerimento nº 17, de 2023.

	“Solicito a Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, informações a respeito da finalização do processo licitatório aberto para reforma do Ginásio de Esportes da Escola Estadual Benedito Calixto”.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Gabinete da Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, solicitando informações a respeito da finalização do processo licitatório aberto para reforma do Ginásio de Esportes da Escola Estadual Benedito Calixto.
O Ginásio Poliesportivo da Escola Estadual Benedito Calixto, situado na Avenida Rui Barbosa, nº 180, Centro, Itanhaém/SP, não é apenas um Ginásio. É, em verdade, peça fundamental da história do município de Itanhaém.

Sua rica história nos permite dizer o quanto foi – e ainda é – importante para os moradores da cidade. Ele já foi palco de grandes competições esportivas, como as de basquete, futsal, voleibol, handebol, judô, karatê, entre outras modalidades esportivas. Além disso, já serviu de local para a realização de evento oficial do Exército Brasileiro anualmente, através do qual os jovens de 18 anos prestavam juramento à bandeira demonstrando sua lealdade e compromisso com a pátria.

É difícil descrever, através de um requerimento, o tamanho e a importância que este equipamento público tem na história da cidade.

No entanto, uma pequena parcela deste sentimento pode ser demonstrada pelas proposituras protocoladas pelos vereadores desta legislatura e das legislaturas anteriores, através dos quais é possível verificar que o sentimento vívido para tentar resolver a atual situação periclitante do Ginásio já é antiga.

No dia 18/09/2017, meu requerimento nº 173/2017 foi aprovado na 27ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura de Itanhaém, através do qual requeri a Secretaria de Educação do Estado de São Paulo informações a respeito da existência ou não de um cronograma de obras para a reforma do Ginásio.

Mais uma vez, obtive aprovação do requerimento nº 37/2021, a fim de solicitar à Diretoria de Ensino de São Vicente e a Secretaria de Educação do Estado de São Paulo, informações sobre a existência de algum projeto para reforma do Ginásio, bem como questionei se a escola possuía verba destinada, exclusivamente, para manutenção do Ginásio.

Além disso, perguntei se existe a possibilidade de celebração de uma parceria entre o Estado e o Município de Itanhaém para a administração do Ginásio Benedito Calixto, bem como sobre a possibilidade de o setor privado contribuir com a reforma e manutenção do espaço.

Entretanto, mesmo diante dessas proposituras legislativas, tanto a Secretaria de Educação do Estado de São Paulo, quanto a Diretoria de Ensino da Região de São Vicente, quedaram-se inertes e, até o presente momento, a Colenda Câmara Municipal de Itanhaém não recebeu nenhuma resposta das proposituras mencionadas acima.

No dia 20/01/2022, o Ex-Governador do Estado de São Paulo, Sua Excelência Rodrigo Garcia, em evento realizado no município de Itanhaém para inauguração de uma creche no Jardim Oasis, anunciou que o Governo de São Paulo já estava finalizando um processo de licitação para a reforma do Ginásio de Esportes da Escola Estadual Benedito Calixto.
Em função disso, encaminhei o requerimento nº 20/2022, aprovado na sessão ordinária realizada no dia 21/02/2022, requerendo sobre o andamento do processo licitatório mencionado, bem como se já havia sido expedida a Ordem de Serviço para o início das reformas e se haveria a possibilidade de nos encaminhar o cronograma de execução das obras.
Em resposta, no mês de abril de 2022, fomos informados que “os trâmites da respectiva obra se encontram em fase de elaboração de orçamento e deverá aguardar a execução do FDE”
Com base no exposto, requeiro uma atenção especial de Vossa Senhoria para o fim de informar a esta Colenda Câmara Municipal o seguinte:

1. O procedimento necessário para elaboração do orçamento e respectiva execução pelo FDE já foi concluído?

2. O processo licitatório para a reforma do Ginásio de Esportes da Escola Estadual Benedito Calixto já foi concluído? Em caso negativo, em qual pé se encontra o processo?
3. Em caso positivo, já houve a expedição da competente Ordem de Serviço para início das reformas?

4. Além disso, haveria a possibilidade de encaminhamento do cronograma de execução das obras para reforma do Ginásio?
Sala “D. Idílio José Soares”, 13 de fevereiro de 2023.

Wilson RH
Vereador

1